
6 août 2013 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 52 sur 109

. .

Décrets, arrêtés, circulaires

TEXTES GÉNÉRAUX

MINISTÈRE DE L’ÉCONOMIE ET DES FINANCES

BUDGET

Arrêté du 22 juillet 2013 portant labellisation et exonération du droit annuel
de francisation et de navigation des bateaux d’intérêt patrimonial

NOR : BUDD1319706A

La ministre de la culture et de la communication, le ministre délégué auprès du ministre de l’économie et
des finances, chargé du budget, et le ministre délégué auprès du ministre de l’écologie, du développement
durable et de l’énergie, chargé des transports, de la mer et de la pêche,

Vu l’article 224-3 du code des douanes ;

Vu la loi no 2006-1771 du 30 décembre 2006 de finances rectificative pour 2006 ;

Vu le décret no 2007-1262 du 21 août 2007 définissant certaines exonérations du droit annuel de francisation
et de navigation,

Arrêtent :

Art. 1er. − Les navires repris à l’annexe I reçoivent le label « bateau d’intérêt patrimonial » et sont exonérés
du droit annuel de francisation et de navigation à compter du 1er janvier 2012 pour une durée de cinq ans.

Art. 2. − Les navires repris à l’annexe II bénéficient du renouvellement du label « bateau d’intérêt
patrimonial » et sont exonérés du droit annuel de francisation et de navigation à compter du 1er janvier 2013
pour une durée de cinq ans.

Art. 3. − Le présent arrêté sera publié au Journal officiel de la République française.

Fait le 22 juillet 2013.

Le ministre délégué
auprès du ministre de l’économie et des finances,

chargé du budget,
Pour le ministre et par délégation :

Par empêchement du directeur général
des douanes et droits indirects :

L’inspecteur des finances,
chargé de la sous-direction

des droits indirects,
H. HAVARD

La ministre de la culture
et de la communication,

Pour la ministre et par délégation :
Par empêchement du chef de service

chargé du patrimoine :
L’adjointe du directeur général

des patrimoines,
I. MARÉCHAL



6 août 2013 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 52 sur 109

. .

Le ministre délégué
auprès du ministre de l’écologie,

du développement durable et de l’énergie,
chargé des transports,

de la mer et de la pêche,
Pour le ministre et par délégation :

La directrice des affaires maritimes,
R. BRÉHIER

A N N E X E S

A N N E X E I

NOM DU NAVIRE QUARTIER D’IMMATRICULATION NUMÉRO D’IMMATRICULATION

ALCYONE Nice NI 621730

ALTAIR Toulon TL 185549

ANAICK II Saint-Malo SM 735725

ANAIS Toulon TL D 32434

ANTARES Toulon TL E56355

AQUABELLE Sète ST 439278

ARAWAK La Rochelle LR 288856

ARCANCE Non immatriculé

ARDESCO Nancy NY 3515 F

ARGO Toulon Tl 172375

ASKELL Paimpol PL C40885

AVEL AR MOR Saint-Malo SM 230845

AZTEC LADY Cherbourg CH D87934

BAR AVEL Paimpol PL 191618

BARB’AUVENT Toulon TL 508162

BOMBOTTE Douarnenez DZ C10772

BRO WAROK Lorient LO 113691

BUGEL AN ENEZ Brest BR 156656

CALYPSO Toulon TL M686

CANOT 13 Arcachon AC 905106

CARJAMA Bayonne BA D60534

CHAR’ADE Les Sables-d’Olonne LS C57665



6 août 2013 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 52 sur 109

. .

NOM DU NAVIRE QUARTIER D’IMMATRICULATION NUMÉRO D’IMMATRICULATION

CHARLES DE GAULLE Vannes VA 711497

CHARLES MARIE Cherbourg CH 273933

CHICOULON Toulon TL 309600

CHRISTINE Toulon TL 326375

COKELUNDE Morlaix MX 430465

COLIN Douarnenez DZ C32849

CORIOLAN Toulon TL 603376

COURRIER DES ILES Cherbourg CH 639301

CRESUS Marseille MA 309820

CROIX DU SUD III Cherbourg CH 640927

CYRRUS Fécamp FC 249529

DAME PERINELLE Nantes E 22720

DEUX FRERES Port-Vendres PV E41535

ELDA Auray AY 306237

ELISABETH Sète ST C001406 F

EMPRISE Marseille MA 362442

ESPAR II Nice NI 240586

ESTELAN Toulon TL 187441

ETOILE DU ROY Saint-Malo SM 929577

FLORENTINE Auray AY 181809

GEPETTO Douarnenez DZ A12636K

GUELER Concarneau CC 642564P

GWALARN Nantes NA 335606

HUGO Marseille MA 308424

IBIS Les Sables-d’Olonne LS E64370

IDEAL Port-Vendres PV 315219

ILE DARAISE Vannes VA 847800

INTREPIDE Sète ST E16192



6 août 2013 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 52 sur 109

. .

NOM DU NAVIRE QUARTIER D’IMMATRICULATION NUMÉRO D’IMMATRICULATION

JEAN BAPTISTE Toulon TL 418747

JEANNETTE Le Havre LH 697734

JJ Marseille MA 262734

JOUR DE FETE Toulon TL E72880

JUST LAGAD DU Auray AY E15681

KEIN VOR II Morlaix MX 487971

KERTIOS Nice NI 305669

L’IMPREVUE Arcachon AC 322155

L’INDOMPTABLE Auray AY 267507

LA BELLE FLAMANDE Toulon TL B26737

LA BILLETTE Nantes NT 5044

LA CLAPASSUDE Toulon TL 700265

LA FLORIDE Toulon TL 247005

LA GEOLE Cherbourg CH 245352

LA MONTJEANNAISE Nantes NT 506

LA RINA Saint-Malo SM 434651

LA VIGEANE Nantes NT 5229

LADY GODIVA Concarneau CC 545332

LASSE Bayonne BA E40281

LE BIEN SEULEMENT Brest BR C38604

LE FORBAN Toulon TL 326377

LE FRINGANT Marseille MA 359573

LE GABIO Les Sables-d’Olonne LS 427041

LE MEROU Marseille MA 308314

LE MONDE EST PLUS LOIN Port-Vendres PV 836038

LE TRIOMPHANT Cherbourg CH 448993

LEA GABRIELLE Toulon TL 326221

LI RENAIRE Marseille MA 136790



6 août 2013 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 52 sur 109

. .

NOM DU NAVIRE QUARTIER D’IMMATRICULATION NUMÉRO D’IMMATRICULATION

LILETTE Toulon TL 699658

LOCH MONNA Brest BR 267586

LOU PARPAIOUN Nice NI 380481

LOUIS VALENTIN Caen CN 806618

MARIE CHRISTINE Marseille MA 308288

MARIE FRANÇOISE Paimpol PL 430101

MAUBERTHE Toulon TL 137241

MEROLENE Caen CN 427026

MIRACLE DES EAUX Douarnenez DZ C32845

MIREILLE Martigues MT 180342

MOR GAD Brest BR B75944

MORDICUS La Rochelle LR 579995

MOUEZ AR MOR Douarnenez DZ 732138

MUSHANGA Marseille MA C43245

NEW LIFE Le Havre LH 104403

NIZOU 4 La Rochelle LR 325752

NOIIT VOLMAAKT Saint-Malo SM 640817

NOROIT Brest BR B58983

NOTRE DAME DES MAUGES Saint-Nazaire 6960

P’TITE CHINE Caen CN 238289

PATCHWORK Sète ST 624538

PENN BRELL Saint-Brieuc SB 324352

PETIT LUTIN Les Sables-d’Olonne LS 222422

PETREL Le Guilvinec GV 730171

PITCHOUN Arcachon AC 746822

PONT COBLANT Nantes NT 4689/NT 4690

PORZ AN ILIZ Morlaix MX 487948

PROVENCE Martigues MT 299742



6 août 2013 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 52 sur 109

. .

NOM DU NAVIRE QUARTIER D’IMMATRICULATION NUMÉRO D’IMMATRICULATION

REDER MOR VI Douarnenez DZ 385958

REDER NOZ Morlaix MX 340550

RICHARD MARIKA Camaret CM 424577

ROMANCE Toulon TL 27162

ROSE HELENE Toulon TL 282981

SAINT ANTOINE Toulon TL 262111

SAINT LOUIS Paimpol PL 482884

SAINT MICHEL II Nantes NA E57579

SAINTE MARIE Martigues MA 479252

SALINA Nantes NA 857222

SANT C’HIREG Paimpol PL 648820

SKRIJADENN Cherbourg CH 197066

SKYE Le Guilvinec GV E56823

STER WOEN Nantes NA 686979

SWASTIKA Vannes VA E60928

SZRAB La Rochelle LR B60816

TAILLEFER Auray AY 425835

TAMURE Toulon TL 586422

TI MAMA Nantes NA 367344

TOP SECRET Sète ST 116681

TRIP I TRAP Port-Vendres PV 310820

UNITY OF LYNN Paimpol PL C34533

VAS Y PEPERE Vannes VA 333365

WILMI Arcachon AC 274562

WINNIE MARIE Lorient LO E63266

YANN GWENN Le Guilvinec GV 270271

A N N E X E I I

NOM DU NAVIRE QUARTIER D’IMMATRICULATION NUMÉRO D’IMMATRICULATION

AILE BLANCHE Toulon TL D59766



6 août 2013 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 52 sur 109

. .

NOM DU NAVIRE QUARTIER D’IMMATRICULATION NUMÉRO D’IMMATRICULATION

AILE VI Noirmoutier NO 246817

AILEENA La Rochelle LR 162215

ALCOFRYBAS Caen CN 895059

AMITIE Douarnenez DZ 639853

ANDRE-YVETTE Camaret CM 267488

ANTIOCHE Bordeaux BX 431875

BABAR Vannes VA 560131

BLUERED Sète ST 624738

BY ALBATROSS Toulon TL 556095

CANTAREL Concarneau CC 381778

CASSIOPEE Dunkerque DK 268627

CHANTENAY Nantes NA 226753

CHRISTINA II La Rochelle LR 358942

DALH-MAD Brest BR 787018

ETOILE DE MER Dunkerque DK 245357

ETOILE DU MATIN Toulon TL 240230

ETOILE MANUREVA Saint-Malo SM 785448

ETOILE MOLENE Saint-Malo SM 487727

ETOILE POLAIRE Saint-Malo SM 906797

FARFADET Arcachon AC C14521

FRANÇOISE Sète ST A43278

GARGALO Toulon TL 509899

GUARANY Sète ST D 21282

HEATHER (CIVELLE) Saint-Nazaire SN C13456

HESPERUS Caen CN 764264

HET LEVEN Saint-Nazaire SN D65121

ICARE Audierne AD 361817

IRINA VII Toulon TL C36049



6 août 2013 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 52 sur 109

. .

NOM DU NAVIRE QUARTIER D’IMMATRICULATION NUMÉRO D’IMMATRICULATION

JILL Marseille MA 569319

L’ATTRAPE-CŒURS Sète ST 251797

L’IROISE Toulon TL 283289

LA GRANVILLAISE Cherbourg CH 775501

LA HORAINE Paimpol PL 333226

LAISSA ANA Nice NI C40148

LAURIE Sète ST 330011

LEVANT Toulon TL D55078

LOBELIA Lorient LO 450627

LULOUAT Toulon TL D39225

MANON DES MERS Sète ST 401020

MARIA H Vannes VA 804364

MARIANNE Brest BR C11063

MARIE-MADELEINE Caen CN 666836

MASSALIA Marseille MA B33186

MINAHOUET II Lorient LO 289015

MORWENNA Brest BR 330462

NAÏMA Vannes VA 165023

NIN (ex SIRIUS) Marseille MA 262502

NORYEMA IV Brest BR 528525

NYMPHEA Marseille MA 361023

O’ABANDONADO Noirmoutiers NO 678839 

PATRON FRANÇOIS MORIN Brest BR 442503

PAULINE Saint-Brieuc SB 817946

PENELOPE Douarnenez DZ 637631

PHRYNE Lorient LO 197627

PIED’BOUEE Ile d’Yeu YE 232727

PIERRETTE Sète ST 330039



6 août 2013 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 52 sur 109

. .

NOM DU NAVIRE QUARTIER D’IMMATRICULATION NUMÉRO D’IMMATRICULATION

RAINBOW III Marseille MA 136252

RATAFIA Le Guilvinec GV 241121

RODOLPHE FAULQUIER Sète ST 436504

SAINT GILDAS Saint-Nazaire SN 284710

SAN ANTONE Bastia BI 314395

SANTO Toulon TL 138961

SILK Morlaix MX 483320

STRAND HUGG Cherbourg CH 188564

TAIRA Auray AY 284961

TELENN MOR Douarnenez DZ 639566

TI MARIUS Toulon TL 262327

TIAHURA Marseille MA C52185

TIN Douarnenez DZ 829556

USHAS Toulon TL 326033

VELA Saint-Malo SM 581772

VERTROUWEN Douarnenez DZ 829716

VIERGE DE LOURDES Fécamp FC 249509

VISION Saint-Nazaire SN 338988

VOLONTE Douarnenez DZ B71116

YOKSHAN Vannes VA 279902

ZERO DE CONDUITE Marseille MA 182279


